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Q．水道水について不満を感じていることは？ 

（8 択＋その他＋特に不満はない／複数回答） n＝486 

◇トップは「おいしくない」で 40.5％、第 2 位は「塩素などの消毒剤は体に良くない」で 35.8％ 
◇「おいしくない」は東京圏（46.4％）、大阪圏（37.0％）、中京圏（32.8％） 

「おいしくない」（40.5％）が昨年と変わらず、比較してみると昨年の 44.2％より 3.7％減少。「塩素などの消毒剤は
体に良くない」は昨年では第 4 位で 31.2％でしたが、今年は 35.8％と 4.6％上がり第 2 位でした。 
居住地域別に見てみると、「おいしくない」は東京圏 46.4％、大阪圏 37.0％、中京圏で 32.8％と地域ごとに差が
あります。また大阪圏では昨年ベスト 3 に入らなかった「貯水槽や水道管が汚れているような気がする」が 37.8％
で第 2 位にランクしており、水道水に対する不安・不満がうかがえます。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
水道水に対する不安・不満 トップ 3 （複数回答／単位：％） 

  東京圏 n=239 大阪圏 n=119 中京圏 n=128 

1 おいしくない 46.4 水道料金が高い 45.4
塩素などの消毒剤は 

体に良くない 
34.4

2 
塩素などの消毒剤は 

体に良くない 
38.1 

貯水槽や水道管が汚れて 

いるような気がする 
37.8 おいしくない 32.8

3 
貯水槽や水道管が汚れて

いるような気がする 
31.0 おいしくない 37.0 水道料金が高い 29.7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

水道水に対する不安・不満　（複数回答／単位：％）
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